40  DIÁRIO OFICIAL Nº 34.546 Sexta-feira, 09 DE ABRIL DE 2021

Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará
PORTARIA PS Nº 555 DE 04 DE MARÇO DE 2021
Dispõe sobre a concessão do benefício previdenciário de PENSÃO POR
MORTE – PROCESSO Nº 2020/555271 E 2020/1071518.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará –
IGEPREV, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Complementar
Estadual nº 39, de 09/01/2002, alterações posteriores e demais dispositi-
vos legais, resolve:
I – Conceder, com fundamento no que dispõem os artigos 6º, inciso I, 14,
§5º, 25, 25-A, inciso I, 29, 29-A e 36 da Lei Complementar nº 39/2002,
alterada pelas Leis Complementares nº 44/2003, 49/2005, 51/2006,
70/2010 e 110/2016 c/c artigos 24-F e 24-G do Decreto-Lei nº 667/1969,
inseridos pela Lei Federal nº 13.954/2019, artigo 26 da Lei Federal nº
13.954/2019 e Decreto nº 500/2020 do Estado do Pará, o benefício de
pensão por morte, no valor de R$ 4.330,91 (Quatro mil, trezentos e trinta
reais e noventa e um centavos), em favor de MARCIA MARIA SOUSA FARO,
na condição de companheira do ex-segurado Ivan Soares Rabelo, perten-
cente ao quadro de inativos da Polícia Militar do Estado do Pará – PM/PA, na
graduação de Cabo, mat. nº 5699533/1, falecido em 14/04/2020.
II – A implantação do benefício se efetivará a partir de 01/04/2021, com
efeitos financeiros retroagindo à data do óbito, compensando-se eventuais
valores pagos a maior até a concessão do benefício conforme determina o
§ 4º do art. 75 da Lei 5.251/1985 (acrescido pela Lei nº 6.049/97).
III – Os proventos serão atualizados de acordo com o previsto no §10º,
art. 45 da Constituição Estadual, com redação dada pela Emenda Consti-
tucional nº 15/1999; art. 40, §8º da Constituição Federal/1988, com re-
dação dada pela Emenda Constitucional nº 41/2003; e art. 36-C da Lei
Complementar nº 39/2002, com redação dada pela Lei Complementar nº
110/2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente do IGEPREV/PA

Protocolo: 639533
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará
PORTARIA PS Nº 639 DE 12 DE MARÇO DE 2021
Dispõe sobre a concessão do benefício previdenciário de PENSÃO POR
MORTE - PROCESSO Nº 2020/1042311, 2020/1042440 E 2021/71692.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará –
IGEPREV, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Complementar
Estadual nº 39/2002, alterações posteriores e demais dispositivos legais,
resolve:
I – Conceder o benefício de pensão por morte, nos termos do parecer téc-
nico constante nos autos dos Processos nº 2020/1042311, 2020/1042440
e 2021/71692, ficando os percentuais assim distribuídos entre os depen-
dentes habilitados:
I.1 - 50% em favor de ZACARIAS REMIGIO DE OLIVEIRA NETO, na condi-
ção de cônjuge, no valor atualizado de R$ 1.129,83 (um mil, cento e vinte
e nove reais e oitenta e três centavos), com fundamento no que dispõem
os artigos 6º, inciso I, 14, inciso X e alínea d), 25, inciso II, 25-A, caput
e § 1º, 29, caput, 36 e 36-A, caput e §2º, inciso II da Lei Complementar
nº 39/2002, alterada pelas Leis Complementares nº 44/2003, 49/2005,
51/2006, 70/2010, 110/2016 e 128/2020 c/c art. 9º, §4º da Emenda
Constitucional Estadual nº 77/2019.
I.2 - 50% em favor de LUCIANO PAIVA DE OLIVEIRA, na condição de filho
menor, no valor de R$ 1.129,83 (um mil, cento e vinte e nove reais e oiten-
ta e três centavos), com fundamento no que dispõem os artigos 6º, inciso
II, 14, inciso III, 25, inciso II, 25-A, caput e § 1º, 29, caput, 36 e 36-A,
caput e §2º, inciso II da Lei Complementar nº 39/2002, alterada pelas Leis
Complementares nº 44/2003, 49/2005, 51/2006, 70/2010, 110/2016 e
128/2020 c/c art. 9º, §4º da Emenda Constitucional Estadual nº 77/2019.
Perfazendo o total de R$ 2.259,67 (dois mil, duzentos e cinquenta e nove
reais e sessenta e sete centavos), provenientes do óbito da ex-segurada
Maysa Reis Paiva, pertencente ao quadro de ativos da Secretaria de Estado
de Educação – SEDUC, onde ocupou o cargo de Professor Classe I, sob a
matrícula n° 57222754/1, falecida em 19/06/2020.
II – A implantação do benefício se efetivará a partir de 01/04/2021, com
efeitos financeiros retroagindo à data do requerimento (26/09/2020), res-
peitando-se os valores, tabelas e percentuais vigentes à época da retro-
ação.
III – Os proventos serão atualizados de acordo com o previsto no art. 40,
§8º da Constituição Federal/1988, com redação dada pela Emenda Consti-
tucional nº 41/2003, c/c art. 45, §10 da Constituição Estadual/1989, com
redação da Emenda Constitucional Estadual nº 15/1999, c/c e art. 36-C da
Lei Complementar nº 39/2002, com redação dada pela Lei Complementar
nº 110/2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 638429
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará
PORTARIA PS Nº 618 DE 11 DE MARÇO DE 2021
Dispõe sobre a concessão do benefício previdenciário de PENSÃO POR
MORTE - PROCESSOS Nº 2020/848042 E 2020/983949
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará –
IGEPREV, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Complementar
Estadual nº 39/2002, alterações posteriores e demais dispositivos legais,
resolve:
I – Conceder, com fundamento no que dispõem os artigos 6º, inciso I, 14,
inciso X e § 1º, 25, inciso II, 25-A, caput e §1º, 29, caput, 36 e 36-C da
Lei Complementar nº 39/2002, alterada pelas Leis Complementares nº
44/2003, 49/2005, 51/2006, 70/2010, 110/2016 e 128/2020, o benefício
de pensão por morte, no valor de R$ 3.510,96 (três mil, quinhentos e dez

reais e noventa e seis centavos), em favor de HERMENEGILDO BARBO-
SA NASCIMENTO BRASILEIRO, na condição de cônjuge da ex-segurada
Maria de Nazaré Freitas Brasileiro, pertencente ao quadro de servidores
inativos da Secretaria de Estado de Educação - SEDUC, onde ocupou o
cargo de Professor Classe Especial, Nível H, mat. nº 684279/1, falecida
em 23/01/2020.
II – A implantação do benefício se efetivará a partir de 01/04/2021, com
efeitos financeiros retroagindo ao requerimento (20/10/2020), respeitan-
do-se os valores, tabelas e percentuais vigentes à época da retroação.
III – Os proventos serão atualizados de acordo com o previsto no art. 40,
§8º da Constituição Federal/1988, com redação dada pela Emenda Consti-
tucional nº 41/2003, c/c o art. 36-C da Lei Complementar nº 39/2002, com
redação dada pela Lei Complementar nº 110/2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 638436
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará
PORTARIA PS Nº 499 DE 25 DE FEVEREIRO DE 2021
Dispõe sobre a concessão do benefício previdenciário de PENSÃO POR
MORTE - PROCESSO Nº 2021/70586 E 2021/201833
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará –
IGEPREV, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Complementar
Estadual nº 39/2002, alterações posteriores e demais dispositivos legais,
resolve:
I – Conceder, com fundamento no que dispõem os artigos 6º, inciso I, 14,
inciso X e § 1º, 25, inciso I, 25-A, caput e §1º, 29, caput, 36 e 36-C da
Lei Complementar nº 39/2002, alterada pelas Leis Complementares nº
44/2003, 49/2005, 51/2006, 70/2010, 110/2016 e 128/2020, o benefício
de pensão por morte, no valor de R$ 1.100,00 (um mil e cem reais), em
favor de WALDEMAR FLOR DOS SANTOS, na condição de cônjuge da ex-
segurada Hercy Sousa dos Santos, pertencente ao quadro de servidores
inativos do Hospital Ofir Loyola, onde ocupou o cargo de Auxiliar Operacio-
nal, mat. nº 3258483/1, falecida em 05/01/2021.
II – A implantação do benefício se efetivará a partir de 01/04/2021, com
efeitos financeiros retroagindo à data do óbito, respeitando-se os valores,
tabelas e percentuais vigentes à época da retroação.
III – Os proventos serão atualizados de acordo com o previsto no art. 40,
§8º da Constituição Federal/1988, com redação dada pela Emenda Consti-
tucional nº 41/2003, c/c o art. 36-C da Lei Complementar nº 39/2002, com
redação dada pela Lei Complementar nº 110/2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 638438
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará
PORTARIA PS Nº 594 DE 09 DE MARÇO DE 2021
Dispõe sobre a concessão do benefício previdenciário de PENSÃO POR
MORTE - PROCESSO Nº 2020/648855 e 2021/194324
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará –
IGEPREV, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Complementar
Estadual nº 39/2002, alterações posteriores e demais dispositivos legais,
resolve:
I – Conceder, com fundamento no que dispõem os artigos 6º, inciso I, 14,
inciso X e § 1º, 25, inciso II, 25-A, caput e §1º, 29, caput, 36 e 36-C da
Lei Complementar nº 39/2002, alterada pelas Leis Complementares nº
44/2003, 49/2005, 51/2006, 70/2010, 110/2016 e 128/2020, o benefício
de pensão por morte, no valor de R$ 1.578,15 (um mil, quinhentos e se-
tenta e oito reais e quinze centavos), em favor de CATARINA PANTOJA FA-
RIAS, na condição de cônjuge do ex-segurado Manoel Maria Tenorio de Fa-
rias, pertencente ao quadro de servidores inativos da SEDUC, onde ocupou
o cargo de Agente de Portaria, mat. nº 182559/1, falecido em 06/02/2020.
II – A implantação do benefício se efetivará a partir de 01/04/2021, com
efeitos financeiros retroagindo ao requerimento (28/08/2020), respeitan-
do-se os valores, tabelas e percentuais vigentes à época da retroação.
III – Os proventos serão atualizados de acordo com o previsto no art. 40,
§8º da Constituição Federal/1988, com redação dada pela Emenda Consti-
tucional nº 41/2003, c/c o art. 36-C da Lei Complementar nº 39/2002, com
redação dada pela Lei Complementar nº 110/2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 638440
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará
PORTARIA PS Nº 535 DE 02 DE MARÇO DE 2021
Dispõe sobre a concessão do benefício previdenciário de PENSÃO POR
MORTE - PROCESSO Nº 2020/633738 E 2020/692688.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará –
IGEPREV, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Complementar
Estadual nº 39/2002, alterações posteriores e demais dispositivos legais,
resolve:
I – Conceder o benefício de pensão por morte, nos termos do parecer téc-
nico constante nos autos do Processo nº 2020/633738 e 2020/692688, fi-
cando os percentuais assim distribuídos entre os dependentes habilitados:
I.1 - 50% em favor de RAFAELA PEREIRA LEITE, na condição de compa-
nheira, no valor de R$ 2.113,16 (dois mil, cento e treze reais e dezesseis
centavos), com fundamento no que dispõem os artigos 6º, inciso I, 14,
inciso X, §5º, 25, 25-A, inciso II, 29, 29-A e 36 da Lei Complementar
nº 39/2002, alterada pelas Leis Complementares nº 44/2003, 49/2005,
51/2006, 70/2010 e 110/2016 c/c artigos 24-F e 24-G do Decreto-Lei nº
667/1969, inseridos pela Lei Federal nº 13.954/2019, artigo 26 da Lei Fe-
deral nº 13.954/2019 e Decreto nº 500/2020 do Estado do Pará.